FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Porto Mauá aprovou e 

eu, com amparo na Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial no valor de até R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais), para 
atendimento de despesas com a seguinte classificação orçamentária:  

05 – Secretaria de Obras, Transporte, Urbanismo e Trânsito 
05.01 – Manutenção da Secretaria de Obras, Transportes, Urbanismo e Trânsito 
26.0782.0028 – 2.086 – Manutenção de Obras de Arte Especiais – (Pontes, Viadutos,

[...]

3.3.90.47.00.00.00.00 (1870) Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 1.000,00 

Total do Crédito Adicional Especial aberto:     R$ 31.500,00 

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, 
servirão de recursos os seguintes valores: 

- R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) provenientes de redução de dotação 
orçamentária: 

05 – Secretaria de Obras, Transporte, Urbanismo e Trânsito 
05.01 – Manutenção da Secretaria de Obras, Transportes, Urbanismo e Trânsito 
26.0782.0028 – 2.044 – Conservação e Recuperação de Estradas e Vias Públicas 
3.3.9.0.30.00.00.00.00 (0001) Material de Consumo    R$  20.000,00 
3.3.9.0.39.00.00.00.00 (0001) Outros Serviços de Terceiros - PJ  R$    7.000,00 

- R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) provenientes de superávit financeiro: 

- 0001 – LIVRE         R$  2.000,00 
- 4510 – PAB-FIXO         R$  2.500,00 

TOTAL DE COBERTURA PARA OS CREDITOS ABERTOS:  R$ 31.500,00 

Art. 3º - O Crédito Adicional Especial aberto fica incluído na Lei de Diretrizes